τὸ γραμματεῖον] <sup>l</sup> Αναδοὺς τὸ γραμματεῖον δοκῶ κατὰ πρόληψιν συγχωρεῖν τὸ χρέος. ἔνθα δὲ παρέχω τὸ ἐνεργούν, οὐ δοκῶ ἀποτάξισθαι τὸ χρέος, ἀλλὰ μονον τὸ ἐνεργούν, εἰ μὴ τὸ ἐνεργούν δειχθῇ. ἐών γάρ τῷ ἐμῷ χρεούτης μηδέν τὸ γραμματεῖον αὐτοῦ, δοκῶ σιωπῆρᾶς ἐπαγγέλλεσθαι, οὐτε οὐκ ἀπατεῖ τὸ χρέος. [Sch. a. I. 751.]

g) Sic Cod. Coisl. Cum nesciamus, unde pendeat ille accusativus μηδεμίαν π. τ. λ. fortasse supplendum δῆλον vel εἶπον vel simile quid. h) καὶ Cod. Coisl. et Syn. p. 138. Deest apud Fabr. i) ουμφώνον deest in Syo. I. I. k) Quid desit in Cod. Coisl. quaeri potest, quum sensus sit aptus. Haud scio an supplendum sit αὐτῆς, referendum ad κονθεντίον. l) Cod. Coisl. δύναται. Sed praetuli δύνατον propter sequentem accusativum cum infinitivo.

vel declaravi, me tibi debitum remittere. Exinde habes, si conveniaris, exceptionem. Dixi et de constituenda obligatione. Mutuam tibi dedi pecuniam: facto sive numeratione vel re constituta est actio vel obligatio. Stipulatus sum: constituit actio. Dixi et, quae intelliguntur: ut puta si domum meam tibi locaverim, licet neque dictum quid sit, neque scriptum, mercedis causa inventa et illata tacite mihi obligata sunt, ut et aliunde disci potest: idem autem et Paulus dicit dig. 4. hui. tit. Scias autem, etiam cautionis redditionem tacitum esse consensum, ut sequens dig. ostendit. Conventio igitur est, ut dictum est, quicquid ad constituendam aut dissolvendam obligationem fit, et per ea, quae vel aguntur, vel dicuntur, vel scribuntur, vel intelliguntur, contractum esse ostenditur. Nullam obligationem, quae sine conventione sit, id est, quae non habeat contrahentium consensum. Neque enim rerum obligationem sola numeratio, neque obligationem in verbis: Dabis: Dabo: verborum obligatio gignit. Etsi furiosus dixerit: Dabis? Dabo: obligationem non contrahit. Mitto enim obligationem ex consensu, quae nihil aliud, quam conventio est: mitto et obligationem ex literis, ut pote non revera serper cum eo, qui nihil accepit, contractam, quum hoc velit constitutio. Conventionum autem pleraque in speciale nomen contractus transeunt: utputa consensimus in emtionem et venditionem et pretium definitum est: transit conventio in speciale nomen contractus, id est, in actionem ex emto et ex vendito. Consensimus in locationem et de mercede convenimus. Constitut locatio et conductio, et inde conventio in speciale nomen contractus transit, in locationem, inquam, et conductio. Vide, quomodo dixerim: conventionum pleraque: non dixi, conventiones omnes. Convention enim, feci ut facias, in speciale nomen contractus non transit, sed nomine generali appellatur: nihilosecius enim manet ei conventionis nomen: quapropter etiam praescriptis verbis actio gignitur ex ea conventione, quae dictis casibus speciale nomen contractus sive actionis adipisci non potuit, ut oratio te gratis docebit.

II. Paciscitur quis et praesens, et absens<sup>1</sup>), et per epistolam, et per nuntium, et tacite: veluti si debitori meo reddiderim cautionem<sup>2</sup>): habet enim debiti causa pacti exceptionem.

I) et absens] Convention non omnino corporalem utriusque partis praesentiam requirit. Interdum etiam absentiam ... consensu consistit. Conventio enim non solum re, id est, a praesente cum praesente, sed etiam per epistolam et per nuntium et inter absentes iniri potest. Et fieri quidem potest, ut absentes quoque obligationem et constituant et solvant, per epistolam forte vel per nuntium. Etiam tacite fieri potest conventio: ideoque si debitori meo cautionem eius dederim, tacite cum eo pacisci et dicere videor: non peto a te debitum: et si posthaec adversus eum egerim, pacti exceptione uititur. Aliud est, si non cautionem, sed pignus nostro debitori reddiderim. Ubi enim cautionem reddidi, ex praesumptione obligationem remittere videor, et agens merito pacti exceptione submoveor. Ubi autem pignus nostro debitori reddidi, e contrario non videor ex prae- sumptione de debito actionem remittere, sed solum ius pignorum, et de debito agens exceptione non repellor, nisi et hoc specialiter placuerit. Nota igitur differentiam eius, qui cautionem, eiusque, qui pignus debitori suo reddit<sup>.....</sup> in iis, quae dicta sunt, et quae sequuntur, dig. 20. pacta tacita.

2) cautionem] Reddita cautione videor ex prae- sumptione debitum remittere. Si vero pignus reddo, non videor renuntiare debito, sed pignori soli: nisi contrarium probetur. Nam si debitori meo cautionem eius reddiderim, videor tacite promittere, me debitum non petere.

*γ'. Μοδε.<sup>m)</sup> Ἡ δὲ τοῦ ἐνεχύρου ἀνάδοσις οὐκ εἰς-  
ἀγει τοῦ χρέους συγχώρησιν, εἰ μὴ τοῦτο ἰδικῶς συνέ-  
δοσεν.*

*ἐνεχύρου ἀνάδοσις]* † *Εἰ δὲ τὸ ἐνεχύρον ἀναδῶ τῷ  
χρεωτῷ μου, οὐδὲ δοκῶ ἀποτίεσθαι τῇ περὶ τοῦ χρέους ἑν-  
αγωγῇ, ἀλλὰ καλῶς ἀπατῶ, εἰ μὴ τὸ ἔνατίον ἐκεῖνος ὁ χρεώ-  
τος ἀποδεῖξει, ὅτι ὡς ἀποτίεσμενος τῷ χρέει τὸ ἐνεχύρον  
ἀποδέομαι.* [Sch. b. I. 751.]

*χρέους συγχώρησιν]* † *Τουτόσι τινα πιστηρῶς, ὥσπερ  
καὶ τὸ γραμματεῖον· ἡ γῆ τοῦ ἐνεχύρου ἀνάδοσις τῆς αὐτοῦ  
μόνον ἐνοχῆς, καὶ οὐκὲ τοῦ χρέους ὄριση. φησὶ γὰρ ὁ κανὼν,  
ὅ πολὺμα ὄντας τῆς ὑπὲρ αὐτοῦ ἐνοχῆς ἀποκλεῖ τὸν λαμ-  
βάνοντα.* [Sch. c. I. 751.]

*δ'. Πανλ.<sup>n)</sup> Ἐπὶ τῶν πολιτικῶν οἰκήσεων σιωπη-  
ρῶν ὑπόκειται τῇ μισθωτῇ τὰ εἰςαχθέντα καὶ εἰςκο-  
μισθέντα, καὶ ἀλλοιος ἢ ὁ μισθωσάμενος, διτεν καὶ  
ἀλλοιος συμφωνεῖ, καὶ ἡ τῆς προικὸς ἐπερωτήσις σιω-  
πηρὸν αἴρεσιν ἔχει τοῦ μὴ ἀπαιτηθῆναι πρὸ τῶν γάμων.  
εἰ δὲ καὶ ἐπερωτήσας χωρὶς αἰρέσεως συμφωνήσω, μὴ  
ἀπαιτῆσαι τὸ κεφάλαιον, ἐφ' ὅσον οἱ τόκοι διδονται,  
τὸ σύμφωνον ἐνοῦται τῇ ἐπερωτήσει.*